
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: mbac-dg-eric@mailcert.beniculturali.it    

PEO: dg-eric@beniculturali.it 

 

1 

            Rep. 151 del 08/04/2022 

           cl. 22.10.01/49/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni 

sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il regio decreto 29 maggio 1927, n. 827, recante Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il decreto legge 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59, d’ora in poi Ministero; 

VISTO il decreto legge 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni, recante Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.L. 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante Legge di contabilità e finanza pubblica, e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive 

modificazioni; 

VISTO la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 

recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance, con cui la denominazione della Direzione generale 

Educazione e Ricerca è modificata in Direzione generale Educazione, Ricerca e Istituti 

culturali;  

VISTO l’articolo 6, comma 1, del decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante Disposizioni urgenti 

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri che ha ridenominato il Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo in Ministero della cultura; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2021, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata disposta, ai fini della 

gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare 

relative allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura – Tabella   n. 14 - 

del bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 - 

2024; 

VISTO il decreto del Ministero della Cultura del 12 gennaio 2022 rep. n. 5, registrato dall’Ufficio 

Centrale del Bilancio presso il Mic, in data 19 gennaio 2022 al n. 22, di assegnazione delle 

risorse economico-finanziarie, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 

14, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, ai 

DG-ERIC|08/04/2022|DECRETO 151



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: mbac-dg-eric@mailcert.beniculturali.it    

PEO: dg-eric@beniculturali.it 

 

2 

titolari dei Centri di responsabilità amministrativa come individuati nello stato di 

previsione del Ministero della Cultura – Tabella 14 – per l’anno 2022;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura, per 

l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, con la quale sono stati individuati gli 

obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle 

formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il decreto di nomina a direttore generale della Direzione generale Educazione, Ricerca e 

Istituti culturali del dott. Mario Turetta, registrato alla Corte dei Conti al n. 785 del 9 aprile 

2020; 

CONSIDERATE le finalità istituzionali della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti 

culturali in materia di formazione e di educazione al patrimonio culturale;  

VISTO il decreto interministeriale MiC – MEF 20 luglio 2021, rep. n. 266, con il quale sono stati 

individuati i beneficiari ammessi al contributo ordinario per il triennio 2021 – 2023; 

VISTO il decreto del Ministero della Cultura, rep. n. 100 del 15 marzo 2022, recante Ripartizione 

dello stanziamento pari a 31.884.920,00 euro, iscritto sul capitolo 2571 p.g. 1 “contributi 

ad enti e istituti culturali” del “Centro di responsabilità amministrativa 17” – Direzione 

generale Educazione, ricerca e istituti culturali per l’anno finanziario 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 6 aprile 2022 al n. 870; 

CONSIDERATO che il decreto sopracitato ripartisce lo stanziamento di € 31.884.920,00 in: € 

25.500.000,00 in favore degli enti e degli istituti culturali inseriti nella tabella triennale 

2021-2023, ai sensi dell’art. 1 della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e in € 6.384.920,00 per 

i contributi annuali alle istituzioni culturali, ai sensi dell’art. 8 della legge 17 ottobre 1996, 

n. 534; 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di ripartire, per l’anno finanziario 2022, lo stanziamento di € 

25.500.000,00, destinato, ai sensi dell’art. 1 della legge 17 ottobre 1996, n. 534, a favore 

degli istituti culturali presenti nella tabella triennale 2021 – 2023, come da sopracitato 

decreto interministeriale MiC-MEF, rep. n. 266, del 20 luglio 2021; 

DATO ATTO che per la documentazione presentata, che resta agli atti della Scrivente, si dichiara 

la conformità all’originale ai sensi dell’ex art. 22 CAD; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

I fondi pari ad € 25.500.000,00 (venticinquemilionicinquecentomila/00), iscritti sul capitolo 2571, 

pg 1, del CdR 17 – Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali, anno finanziario 

2022, sono ripartiti a favore degli enti e degli istituti culturali inseriti nella tabella allegata che 

costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

               IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. MARIO TURETTA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO I 

    DOTT. MARCO PUZONI 

 

                                                                                              


		2022-04-08T13:30:33+0000
	TURETTA MARIO




